fufficientiorem ab ipforum Domino fupremc praetenfo Poteftatem
quam credebant ipfos habere de praefenti.

Ad Secundum dicebatur , quod illa Oblatio erat

inanis & vacua {fcilicet) dare Regi quod fuum eft
; quia quod

fuum eft amplius ejus de Jure fieri non poteft.

Quare petcbatur quod dignaretur Pars adverfa ab hujus Vacuis

Oblationibus fe abftinere , & foiiim Regi offerre talia quae non
poflidet aut habcc in fua Manu.

Quibus Impugnationibus per Ambafliatores Dalphini auditis &
intelledlis nitebantur ipfi eorum O b L a t a magnificare ; inter

caetera afrerentes quod magis continebant quara Regnum Arrago-
niae aut Navarrx.
Ad Secu ndum Refpondebant quod offerebant PofTefla per

Regem ad evitandum omnem fcrupulum & remorfum Confcien-
tiae fuse, quera habere debet in ea parte.

Quibus replicarunt ArabafTiatores Rp^M,dicentes qu6d,fi prima
Pars Oblationis eorum magis aut minus continebat quam
Regnum Arragonix aut Navarrse, hoc nefciverunt ipfi^ fed hoc
fciverunt, quod, faciendo Comparationem ad Regnum Franciae
cum Pertinentiis , omnino erat modica & infufficiens.

* Et quoad Secundam partem, voluerunt ipfos, pro Parte ad-
verfa, fcire quod non petebant, nec petent, ab adverfa Parte Ju-
ftificationem aliquam feu Serenationem Confcientiae Regis, cum
ipfe fuerit & erit verus & legitimus Haeres indubitatus ejuidem,fe-
cundum quod Nobiles fui Progenitores fijerunt fuis teraporibus
fiicceflivis.

Quare petebant quod , cum Nox haberet Confilium
,

place-
ret fe mebus avilare , & erga diem Craftinam , ad horara

confuetam convenicndi, fua OblatA inajora fkcelre & aug Ann. Di
mentare. 141 8.

,

H. So

Et fic, Nodte fuperveniente, difceflerunt»

Quibus Die&Hora advenientibus
,
poft fiientium per magnum

tempus tentum, tandem oriebatur contentio inter eos quic Pars
primo deberet aperire.

Et, fadtis ad id hinc inde rationibus commotivis utrique Partij
fecundum eorum opinionem accommodis, fic Altercando deduxe-
runt diem ufque ad horam undecimam fine frudtu.

Et tunc Ambafliatores Rfjfw eis dixerunt, rogando, quantum fe
melius in Prandio avisarent quara Nodle praeterita fuerunt avifatij

& eos certiorare fi alia vellent ofFerre ad efFedtum , ut hora Ter-
tia poft Meridiem ad Locum poffent convenire confuetum.

Qua hora adveniente, ac toto die fequente, & etiam toto die

Dominico, tunc proximo , ante Prandium , nil amplius ab ipfis

Ambafliatoribus (fua prius Oblata toto ifto tempore juftificantibus)

audiverunt.

Tandem, mutuo confenfu Partium, in hora cOnfueta poft Me-
ridiem convenerunt; ubi, habitis, ut prius, magnis Altercationi-

bus (videlicet, quae Pars primb aperiret) tandem , inter caetera^

dicebant Ambafliatores Dalphini quod hucufque in omnibus com-
munibus Tradtatibus Confimilibus folebat femper, pro modo &C
forma, obfervari quod ,

poftquam Pars una aperuit, fubfequenter
deberet & altera aperire, & quod, ita aperiret una Pars (icut alia,

Ordo rationis expoftulat & modus etiam antiquitiis procedendi.

Cui refponderunt AmbanTiatores Regis, quod, quantum ad il-

lam Oblationem {f\ dici debeat O b l a t i o) per illos fa-

dtam , iliam reputabunt ipli omnino vacuam , inanem , & qua*
fi nuilam , confideratis omnibus prout de Jure debeant confide-
rari,

Quare pctebant ab cis, quatcnus Dignaretur Vias & Media ape*
rire rationabilia

,
quae ad hanc Pacem induccnda valere quennt,

fcientes quod , fadto illo
,
parati erant ipfi talem modum in Pro-

cedendo obfervare, unde merito debeant contentari:

Et fic, hiis & aliis Suafionibus & Argumentis, Dicm fine fru-

dtu ulteriori ad Nodtera dcduxerunt, in Odtavam horam diei fe-

quentis conventuri.

Qua hora conventi in Loco folito , poft filcntium tentum , ut
folcbant, quaelibet Pars alteri, ut Vias Pacis aperiret, imponebatj

Tandem, poft multa in hac re reciproca Argumehta, Domini»
"Archiepifiopus , pro Vme Dalphini , dicebat,

Dominus Comes Sarum & vos cateri Domini, quia videmus vos
nullo modo Vias Pacis velle aperire, non advertentes quod Nos,
pro parte noftra, primo & ultimo aperuimus & fecimus debitunn
noftrum , Miramur valde ; nam fic non folec perverti debitus Or-
do & Forma Tradtandi : verumtamcn nos (qui fapra omnia Pa-
ccm defideramus , & ad effedtum quod per Partcm noftram non
ftabit quin fict Pax firma & indubitata) volumus iteraro alias Vias

Pacis & Mcdia apcrire, de quibus non haefitamus vos mcrito con-
tentari; ita tamen quod, ante omnia, vos Dicatis, an lllufb-ifn-

mus Dominus Rex vcfter fic fe propofuerit, aut voluerit cumDo-
nino noftro Dalpbino alligare, & adjuvare ipfum ad Debcl!andum
& Puniendum Inimicos fuos , & adverfarios , & Rcbcllcs in Reg~
no Franciae?

Ad quod Domini Ambafliatores Regis (habito prius inter fe

Colloquio fcparato) dixerunt , allegando pcr rationes quod refpon-
dere ad praemifTa eflet pervertere Ordinem Proceflus & Modum
procedendi: quae cum fuerant in fe duae materix multum diver-

&,& propterea pctebant quod ad Matcriam Principalem Pacis

(ut alias diccbant) primo & antc omnia dignarentur intendere,

quafi ad Fundamentum fuper quo omnes c^terae debeant aedifica-

ri ; & fic fuas Oblationes augmentare, ut, fecundum Or-
dinem, ad ulteriora valeant procedere, ut aftedtant, prout vifum
erat partibus opportunum.

* Quo audito , Pars altera ulterius ofiFerre aut procedere diffi- * ix.
cultavit, deliderans ante omnia Refponfum congruum ad Qux- g,-
fica.

*''

Ac demum Magifter Philippus pofuit eos in bona fpe & extra

omncm dubitationem
,
quod Domitius fuiis Comes 6c cateri Domini

fui func plene & fufficienter difpofiti & indudti ad tractandum

,

Communicandum , & Concludendum fuper Petiris ab cifdcm , fe-

cundum Ordincm tamen , & pro loco & tcmporc opportunisi

dum tamen talia Domijto Rcgi propcerea ofFerancur, de quibus va-

lcat & debeat contentari.

Quibus auditis gaudenter, ut apparuit, per Partem adverfam^
idem Revere7idijjimus Pater pctebac ab Amhajjiatorihiis Regis dari

Securitatem quod ea, quae diceret, fervarcncur in fecrecis.

Qua Securitate promifsa, protcftabatur in efFedtu ut prius, &
ultra quod folum propter finceram AfFedlionem, quam habet eo-
rum Domintis Dalphinus ad Regem, & fuam piam intcntionem,

quam habet ad Paccm (non obftantc, quod anre Oblata per ip-

fum funt grandia & magna fatis) voluit Secundo aperire & ofFer-

re Regi ultra Contenta in Scedula per ipfum prius tradita; videli-

cet, tota^n illam Partem Normanni^ que eft fituata ultra Flumen
Secamej Civitate Rothomagenfi ^ ejut Vice(o?nitatu duntaxat ex-

ceptis

:

Et
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Ann.D. Et, fi contingat eorum Dominum & Regem Anglix uniros in

14.18. Comicaribus Artefii aut Flandrice Tcrras adquirere, quod tuncR*'^

Hen. j. Anglne de tantis Terris per Dominum Dalphvium inibi recompen-

fabitur, quanca fit illa Pars Normanniae ultra Flumen Secanae,

quam tunc Dalphinus rellituet line mora.

Quam quidem Oblationem Domini AmbaJJiatores Reges pe-

tebant fibi dari in fcriptis i & illam obtinuerunt Scriptam in forma

fubfequenti

,

Seconde Overture, les Terres bailles en la primiere Ouver-

ture
,

Item, ce <ju! e(l au Duchie de Normandie par dela la Riviere de

Seyne :, bors v.is la Ville & Vifcojite de Rouen.

Ceftafaveir; CE Qn'EST EN FlEF, EN FlEF , ET CE QU^EST
EN Demain en Demain.

Ad quam quidem Oblationem etiam, tanqi.iam mutilam &
infufficientem , habita deliberatione inter Ambajjiatores Regis , di-

verfis & vivacibus Rationibus , fuit Replicatum ; & fic randem
(poft diverfas in ea parte Controverfias , Refponiiones, & Argu-
menta) difceflerunt.

Subfequenti vero Die MercurR proximo Hora Odava, in Lo-
co folito convenerunc; ubi

, poft alia , Dominus Archiepifcopus in

hunc modum Auiballiatores Regis affatus eft,

Dominus Comes Sarum, & vos Domini,

Vos in memoria fatis habere non dubitamus iilas magnas Aper-
turas & OBLATroNES, alias per Nos Domino veftro fuprcmo
fadtas pro Bono Pacis ; & , eo non obftante qnod funt magna &
maxima

,
qux unquam ante h;ec tempora pro parte noftra fuerunt

fafta, Vos tamen ad ea adquicfcere nec ca admitcere non curatis;

led peniciis (de quo mirari cogimur) recufatis: dicences quod ma-
jora fuerunt vobis alias pro parte noftra Oblata ; quod minime fieri

credimus nec verifimile elTe fatemur.

Et femper pro vobis Allegatis contenta in magna Pace ; & ta-

men pro Parre vcftra nichil vultis aperire; talem Ordincm proce-
dendi non vidimus ufque modo.

Sed, quia pcr Nos, nec per Partem noftram, non ftabit quin
Pax ifta ad finem deducetur etlicacem

,

Illa Proteftatione, alias per me propofita, ftante in fuo robore
& effeftu, & etiam proteftando quod dicenda per modo nun-
quam, fijturis temporibus, Allegentur contra Partem noftram in

exemplum, fed, li Pax non fequatur, lint quafi non Didra nec
Cogitata

,

Vobis OFFERIMUS, ultra OblaTa 7» prima Apertura., ormies

Terras cotttentas in magna Pace ; exceptis illis Terris e^ Dominiis ci-

tra fiumen de Chareiit <S- Comttatum Pidiavia ; (^, loco eorum,
habebitis, ad valorem eorumdem^ de Terris ^ Dominiis infra Du-
catum Normannia.

Et quia ifta in fua Lingua vulgari , non clare fed aliqualiter dif-

hise, proferebat, tum Recitavit Magifter Philibpus , &, an con-
tenca in magna Pace Obtulit, QuaEfivit? Archiepifcopus Refpon-
debac, quod lic.

• IX. * Ec lic candem eidem Supplicavic quatenus omnia ifta fua Dig-
<j8. naretur Patemitas , in Scriptis, poft Prandium Parci eorura mitte-

re; quod ipfe annuit,

£t, poft ea, receflerunt; & poft Prandium, fer^ ad Nodem,
eis ifta fubfcripta, per Vellebrefme Secretarium, tranfmiferunt in
quadam Cedula, fic continente,

TlERClE OuvERTURE, les Terres contenues en la Primiere
OuvERTURE, avecquts la Ville de Monfrel (^t fes appartenances^ toutes les aultres Terres decUrees en Traiiiie fait PAn Mille

\
CCC. Seizante ; excepte la Ville de la Rochel.

Le Pais de Xaivilonge
,
qui ejl par deca la Charant

:

Les Cite , Cbajlel, <^ Conte de Poittiers , (4- tout la Terre (^ le

Taiis de Poitou , comprtnfe einz, les Fiefs de Touarres ©• de Bcl-
leville

:

Et , en oultre , en delalfera autant en Valeur de Terres en la Du-
(hie de Normandie , come montent les dides Cite, Chajlel, ^ Con-
te de PoiBicrs

:

Et tout la Terre <^ Paiis de PoiSiou , comprinfe eins les Ficfs de
Touare (^ Bellevdle

,

La Ville de la Rochelle
, c^ les Paiis de Xantonge , ejlant par

deca le Charant comme dit ejl

;

Cejlajfavoir ; CE QIT'esT EN FiEF EN FiEF,ET CE QU^EST EN
Demain en Demain.

Et poftea vero praefati Ambatnatores , die proxime fequenti

,

poft Prandium, couvenerunt.

Et Primo Magifter Philippus Parti adverf.e intimavit, quod
Domini fui ibidem bene viderunc & intellexerunt Contenta in
Cedula eis mifl[a : qute, ut eis apparet, longe difcrepat ab eorum
didis Ore die prxcedenti : & fibi

,
per Excenfum , declaravit in

quibus eis apparuit: nam, ut afferuit, Domini fui non intelligunt
quid ipfi vellent Innuere per illos Terminos om?tes Terras conte?t-

tas , &c.
Q^iare qu?efivit plane iterato , an ipfi innuunt (ut alias promitte-

bant) offerre omnia contenta in magna Pace?
Et ulteriiis, quancum ad hujufmodi Recompenfationes, per ip-

los motas, non percipiebant Dominifui, quum ipfi eligebant op-
tirnum, & dabant ehpcjjimum & vaftata utriufque Ducatus; ac fi

quis, dividendo Ovum, caperet fibi Vitellum, Socio relinqnendo
Tcftam vcl Albumen

.; nam quid innuebant , fic dividendo Duca-
tum novit iUe, ut aireruic, qui nichil ignorac, quia non percipie-

bant ipfi quod hujus Compenfationes commod^ poffent fieri , & Aiin. Dj
prxcipue in Ducacu Normanniae

,
quem (Deo Laudes) me- 1418.

tuendiffimus eorum Dominus Rex quali de toto poffidec de pra:- ^ea. f.
fenci.

Unde perebant inftanter quod Pars adverfi fe abftineret of-
ferre Regi talia , de quibus erat PolTelfus

; quia liberahiis

,

quam ipfe Deus ea fibi Donayit, nemo Mortalium poteft dare.

Quibus diftis, AmbaJJiatores Dalphini traxerunt fe ad partem,
& redeuntes Archiepijcopus Recitavit didta per Magiftrum Philip-
pum iub compendio , & fic totahter fe excufavit

,

Et, quantum ad illos Terminos contenta in magnaPace , y^ffir-

mavit quod bene non intellexerint illos quem admodum nec in-
telligit adhuc, & fic diii ftetit fuas Variationes prius fadas co-
lorando.

Qjibus Replicabit aliqualiter Magifter Philippus ; & tandem
Qu.ciivit ab ipfo, qualiter vellet quia Rex T e n e r e t iftas Ter-
ras? qui Refpondit quod te ne r e T effedtualiter,

At , iile Phtlippus , fcis quod e&edtualiter , nam fic T e N E T
Vafallus ; fed nunquid Innuitis vos quod Rex Tenebit illas

Terras, lic oblatas , ut Vicinus , vel qualiter ? & Archiepijcoput

Refpondit, gravis eft ifta Qu.eftio; propterea petimus Dclibera-
tionem in Craftinum ad Horam confuetam Conveniendi.

Qua hora adveniente Convenerunt; &, fedentibus illis, Ince-
pit Archiepijcopus Recitare ea quK per Magiftrum Phillippum fue-
rant prasterita ante dicta;

Et, quantum ad Quaeftionem praediftam, Refpondit, quod vi-

debatur eis magis expediens & neceffarium priuskle aliis pcrtrafta-

re (qux fccundum eos fuerunt mult;E ^ varix) antequam defccn-
derecur ad tam arduam Qufeftionem altam fatis

:

Et ultra aileruit quod quia firmiter tenebatur Regem Anglia Do-
minum in fe ita juftum & bonx opinionis & confcientijE

,
quod

aliter, quam fui Nobiles Prxdeceflores illas Terras tenebant,
nec ipfe vult nec afteftat TENERa; &, quod conlimiliter &
eodem modo * ipfas teneret ipfc, ipfi pro tunc finalicer Rcfpon- * IX.
dcrunt. 639.

Cui per diftum Magiftrum Philippum, Rcplicabatur, dicendo
quod aliter teneret ipfe de Jure, & aiiter fui PrsedeceiTo-

rcs; nam ipfe habec Jus indubitatu?n ad Coronam & Regnum Fra»'
cia

j & ica non habuerunt omnes fui Pnedeceflbres. '

Et
, quoad hoc , infuper eis Declaravit quod , antequam me-

tuendiffimus eorum Dominus Rex delcendit in Ducatum fuuni

Normanniae, intentioncm fuam in ea parte Dominis Archiepijco-

pis , Remc?ifi , & BitHrice?iJi , Domi?io de le Bret , & Comiti de

Vendofme , & ahis Franciae Ambaffiatoribus , intimavit
;

prout
quidam eorum bene noverunt , & etiam eadem dixit Domino de
Severac & Guitardo , nuperime in Exercicu fuo ance Civitatem
Rochomagenfem fecum cxiftentibus ; ad effctlum ut ipfi illud

id , ante adventum veftrum huc , Domino veftro Dalphino no-
tificarent

,

Qiiare volumus vos poni extra omnem haefitationem & firmi-

ter teneatis (omnibus dubiecate & quseftione femotis) quod in-

vidTiffimus Dominus nolter Rex
,
pro aliquibus Tcrris aut Do-

miniis, fibi in eventum reftituendis feu liberandis, non vult re-

cognofcere in Terris fuum Superiorem , ncc ea t e N E R E ni-

fi de folo Deo ; & propterea vos hortamur in Domino quite-

nus,

Attentis iftis , & etiam quod Rex non vult aliqualiter recom-
penfari de modd per ipfum habitis & pofleffis, fecundum quod
eis fepe fjepius diccbat , & etiam quod , ut concredabatur , ipli

habcnt fuper iftis de voluntate eorum Domini fufficientem &
plenam inftruftionem

,
quod ipfi fe cxpedircnt & offerrent talia

pcr quse ifta Pax valeac comprchendi.

Quibus diftis , Traxerunt fe A?.ihaJJiatores Dalphini ad partem,

& ifta prxloquuta, poft eorum l^editum, breviter Archiepifco-

pus Recitavit ; refpondendo quod ifta Materia , in qua verfan-

tur , eft in fe ita gravis & alta nimis ,
quod ipfi non audent nec

pofljjiit in ea aliquo modo loqui aut craiftare , nec fciunc inten-

tionem Domini fui in eodem , quomodocunque fuerit de aliis

minoribus : Nichilominus camen credebanc , quod li Rex An-
glia & eorum Dominus poflenc in aliquo loco decenti conve-
nire , cum eorum Confanguineis & Conciliis

,
quod tunc ipfi in

hac Materia facerenc Finem ucrique Parci placabilem ; quin
,

quantumad ipfos, petierunt fe excufari
,
quia in ifta Matcria no-

luerunt alia loqui aut tradtare quam fecerant
;
quam quidem Con-

ventionem, inter cxtera, ut apparuit, inftantiiis dellderant.

Et, his Diftis, AmbaJJiatoribus Regis traftis prius ad partem,
redeuntes dixerunt , Pr.elocuta per Partem adverfam rccitando,

& , quoad hujufmodi Conventionem tantorum Principum
,

per

eos delideratam , videbatur eis etiam fore expediens ,
prceviis cer-

tis Mediis, & etiam pro Loco & Tempore opportunis; verun-

tamen , ut bene noverint , Materia ifta Principalis Pacis nondum
erat inter eos (qui funt minores) Trita aut Digefta ; ita quod Fi-

nis optatus inde.fequi valebit; &, a multo majori , ad effeftum

quod tales Principes convenirent in eadem fine Praeparatoriis
,

magis maturis quam funt adhuc; proptcrea, ante omnia, videba-

tur eis quod ulterius ipfi , confenfu mutuo, magis folide & matu-
re digererent & appundluarent iftam Maceriam , & antequam
concludacur per eos fuper Majoribus , unde volunc quod Conven- .

tio Principum aut Majorum fiat in Dei Nomlne, & quod ipfi
|

concludant fuper appundtuatis nunc fecundumquod eis vifum fue-

rit tunc expedire; unde, fine aliis prjeviis, petebatur ab adveria

Parte, quod, cum ipfi novcrant ipfos cum eorum Oblatis
non concentari , quia invalida , quod , ea noa cum Poffeflis d

Da-

M
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Domitm Jiio Rege, fed magis cum Detentis ab eorum parte inju-

riose, augmentarent ;& fic fe habere de coetero in ofFerendo j
quod

magis Concordise quam Difcordive caufa fiant.

Quibus ipfi pro parte De/phh:! replicavcrunt, Parti Regi impo-

nendo quod aperirent, &c etiam quod publicarent eorum defide-

rium , & cum quibus vellent O b l a t i s contentari ; afferentes

quod, cum ipfi pro parte ipforum totiens & tanta aperuerunt , ipfi

perverterent Ordincm , hucufque fervatum in Tradlratibus , nifi

femel pro Terna vice aperirent: quod , fi femel facere vellent

ipli, ad tunc procederent fummarie & de plano^ &, hisdidtis,

ad Prandium receflerunt , in hora Tertia iterum conventuri.

Qua hora convenerunt , & nichil fecerunt , Recitatione dig-
• IX. num, quam quod una Pars alteri ad aperiendum * per rationes 6c

640. motiva imponebat; & fic recellerunt ufque ia diem Lunx proxi-